---

<sup>268</sup> *Clem.* 3, 1, 26 *Sed puta esse tutam crudelitatem, quale eius regnum est? Non aliud quam captarum urbium forma et terribiles facies publici metus. Omnia maesta, trepida, confusa; voluptates ipsae timentur.*

<sup>269</sup> Colui che è governato non dalla ragione ma dall'ira ha una percezione indistinta della realtà che lo circonda e vede come vede una bestia che *capit ... uisus speciesque rerum quibus ad impetus euocetur, sed turbidas et confusas* (*Ira* 1, 3, 7); in tal caso possono giovare, per tornare ad una percezione visivamente corretta delle cose, i colori pastello: 3, 9, 2 *Confusis oculis prosunt virentia et quibusdam coloribus infirma acies adquiescit, quorundam splendore praestringitur: sic mentes aegras studia laeta permulcent.*

<sup>270</sup> *Ep.* 9, 16 *Qualis* (il saggio quando sia stato privato dei rapporti sociali) *est louis, cum resoluta mundo et dis in unum confusis paulisper cessante natura adquiescit sibi cogitationibus suis traditus*; 65, 19 *Ego non quaeram ... quis sparsa collegerit, confusa distinxerit* (un precedente in *Lucret.* 6, 607 *et fiat mundi confusa ruina*), *in una deformitate iacentibus faciem* *diviserit*; *Med.* 757-759 *pariterque mundus lege confusa* (dalla potenza ma-

tici a cui *confusus* può essere applicato<sup>271</sup>, quello più significativo è soprattutto il disordine morale e emotivo:

*Oed.* 1024-1027

*Quid, anime, torpes? Socia cur scelerum dare  
poenas recusas? omne confusum perit,  
incesta, per te iuris humani decus:  
morere et nefastum spiritum ferro exige*

*Phaedr.* 171 -172

*Miscere thalamos patris et gnati apparas  
uteroque prolem capere confusam impio?*

*Epist. ad Lucil.* 105, 7-8

*Securitatis magna portio est nihil inique facere: confusam vtam et perturba-  
tam inpotentes agunt; tantum metuunt quantum nocent, nec ullo tempore  
vacant. Trepidant enim cum fecerunt, haerent; conscientia aliud agere non  
patitur ac subinde respondere ad se cogit. Dat poenas quisquis expectat;  
quisquis autem meruit expectat. Tutum aliqua res in mala conscientia prae-  
stat, nulla securum; putat enim se, etiam si non deprenditur, posse deprendi,  
et inter somnos movetur et, quotiens alicuius scelus loquitur, de suo cogitat;  
non satis illi oblitteratum videtur, non satis tectum. Nocens habuit aliquando  
latendi fortunam, numquam fiduciam.*

Il profilo dell' *impotens* che, avendo nuociuto altrui, vive nel timore di subire la medesima sorte e che la *conscientia scelerum* espone a *metus* ed affanni anche